
Europass
digitālie 
apliecinājuma 
dokumenti



Manuskripts pabeigts 2021. gada februārī

1. izdevums

Ne Eiropas Komisija, ne citas personas, kas rīkojas Komisijas vārdā, nav atbildīgas par turpmāk 

izklāstītās informācijas iespējamo izmantošanu.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2021

© Eiropas Savienība, 2021

Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politiku īsteno, pamatojoties uz Komisijas 

Lēmumu 2011/833/ES (2011. gada 12. decembris) par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu 

(OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).

Ja vien nav norādīts citādi, šo dokumentu atkalizmantot atļauts ar Creative Commons Attribution 

4.0 International (CC-BY 4.0) licenci (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). Tas nozīmē, 

ka ir atļauta atkalizmantošana ar pienācīgu atsaukšanos uz dokumentu un norādēm uz 

grozījumiem.

Lai izmantotu vai reproducētu elementus, kas nepieder Eiropas Savienībai, var būt jāsaņem 

atļauja tieši no attiecīgajiem tiesību turētājiem. 

© Shutterstock, 2021 

PDF ISBN 978-92-76-29037-7 doi 10.2767/470052 KE-04-21-027-LV-N

PRINT   ISBN 978-92-76-29074-2 doi 10.2767/08430 KE-04-21-027-LV-C



Europass 
digitālie apliecinājuma 

dokumenti
Sper nākamo soli

www.europass.eu



1

Kas ir Europass?
Europass ļauj vienā tiešsaistes rīkā norādīt savu darba un brīvprātīgā darba pieredzi, mācību rezultātus, 
sasniegumus, apbalvojumus, dalību un publikācijas.

Europass ir pieejams 29 valodās, un tas palīdz izglītojamajiem, darbiniekiem, brīvprātīgajiem un darba 
meklētājiem pārvaldīt katru savas karjeras un mācīšanās posmu.

Europass ir Eiropas Savienības (ES) tiešsaistes sabiedriskais pakalpojums, kas tika izveidots 2004. gadā. 

Kas ir jaunais Europass?

Jaunais Europass: 

ļauj izglītības un apmācības iestādēm 
izglītojamajiem izsniegt digitālos diplomus un 
sertifikātus Eiropas mēroga digitālajā — Europass 
digitālo apliecinājuma dokumentu — formātā, 
veicinot ērtu atzīšanu;

Jaunais Europass ir tiešsaistes rīku un informācijas kopums, kas jums palīdz pārvaldīt katru mācību un 
karjeras soli. Rīki un informācija jums palīdz skaidri un konsekventi norādīt savas prasmes, kvalifikāciju 
un pieredzi visā Eiropā. Europass ir izstrādājusi Eiropas Komisija. Kā pakalpojums, ko nodrošina Eiropas 
Komisija, tas ir pilnīgi bez maksas visiem tā izmantotājiem.

atbalsta atzīšanas paātrināšanu, administratīvā 
sloga un krāpšanas mazināšanu, atbalstot 
kvalifikāciju automātisku autentificēšanu, ko veic 
darba devēji un apmācību nodrošinātāji

.



2

Jaunais Europass

Ļauj apmainīties ar informāciju par prasmēm 
un kvalifikāciju starp dažādām ieinteresētajām 
personām (augstskolām, uzņēmumiem, iestādēm 
u.c.).

Digitālo rīku komplekts, kurā varat reģistrēt 
mācību un darba pieredzi, sasniegumus, prasmes 
un darīt daudz ko citu savā Europass profilā. 
Varat arī izveidot CV, pavadvēstules, pievienot 
pavaddokumentus un sagatavot un pārvaldīt 
pieteikumus.

Sniedz informāciju vai saites uz pieejamo 
informāciju par prasmēm un kvalifikāciju, kas 
palīdz Europass lietotājiem labāk pārvaldīt savu 
karjeru mūža garumā.

Savstarpēji saistīts standartu, pakalpojumu un 
programmatūru kopums, kas ļauj jebkurai pusei 
izsniegt, uzglabāt, apskatīt, verificēt un kopīgot 
juridiski spēkā esošus, pret neatļautu atvēršanu 
drošus digitālos apliecinājuma dokumentus.

Savietojamības nodrošināšana  

Europass profils Europass digitālie apliecinājuma 
dokumenti

Informācijas sniegšana



3

Kas ir Europass digitālie 
apliecinājuma dokumenti?
Europass digitālie apliecinājuma dokumenti 
(EDC) ir digitāli diplomi un sertifikāti, kas uzrādīti 
Eiropas formātā, parakstīti un apzīmogoti ar 
unikālu e-zīmogu, ļaujot izglītības un apmācības 
iestādēm viegli pazīt un piešķirt kvalifikācijas. Šī 
atzīšanas paātrināšana samazina administratīvo 
slogu un krāpšanu, atbalstot automātisku 

autentifikāciju. EDC juridiskais spēks ir tāds pats 
kā papīra apliecinājuma dokumentiem, un tie 
tiek atzīti Eiropas izglītības telpā.

Jūsu Europass profilā ir iekļauts maks, uz kuru EDC 
var nosūtīt un glabāt nenoteiktu laiku. 

(piemēram, apmeklētās 
nodarbības)

Aktivitātes

Europass 
digitālie 

apliecinājuma 
dokumenti  

(EDC)

(piemēram, reģistrēšanās par ārsta profesijas praktizētāju)
Profesionālās tiesības 

(piemēram, attīstītas prasmes)(piemēram, sekmju izraksti)
Novērtējumi Sasniegumi 

Kvalifikācijas 
(piemēram, grāds)



4

Kas ir Europass digitālo 
apliecinājuma dokumentu 
infrastruktūra?
Europass digitālo apliecinājuma dokumentu 
infrastruktūra (EDCI) ir standartu, pakalpojumu 
un programmatūru kopums, ko Eiropas Komisija 
izstrādājusi EDC atbalstam. Tā ir neatņemama 

jaunās Europass platformas sastāvdaļa, kura ļauj 
iestādēm izsniegt, uzglabāt, verificēt, kopīgot 
un identificēt EDC tādā veidā, lai tie būtu droši 
pret viltojumiem. 



5

Europass digitālo apliecinājuma 
dokumentu infrastruktūra

Programmatūra

Šis Europass digitālo apliecinājuma dokumentu infrastruktūras vizuālais attēlojums izceļ to, kā tā 
komponentes savstarpēji sadarbojas, lai izveidotu juridiski derīgus, drošus un viegli pārbaudāmus digitālos 
apliecinājuma dokumentus.

EDC

Pakalpojumi

Standarti

eIDAS

• EDC vizualizētājs
• EDC verificētājs
• EDC eksportētājs

EDC skatītājs

EDC kodu bibliotēka

EDC akreditācijas datubāze

EDC izsniedzējs

EDC maks

EDC apliecinājuma dokumentu 
standarts

EDC vizualizācijas iekārtas, maka un 
verifikācijas iekārtas standarts

EDC anulēšanas standarts

EDC akreditācijas standarts

Elektroniskais laika zīmogs

Elektroniskais zīmogs

Tīmekļa vietņu autentifikācija



6

Elektroniskās identifikācijas, autentifikācijas un uzticamības 
pakalpojumu (eIDAS) komponentes aizsargā EDC, padarot tos 
nepārprotamus, ļaujot pārbaudīt to autentiskumu.

EDC standarti jebkurai iestādei ļauj izveidot savus ar EDC saderīgus 
izsniedzēju, skatītāju, akreditācijas un anulēšanas sarakstus un 
integrēt šīs komponentes savās digitālajās ekosistēmās.

EDC akreditācijas datu bāze, visu to iestāžu saraksts, kuras ir 
oficiāli akreditētas apliecinājuma dokumentu izsniegšanai, un 
EDC anulēšanas saraksts ļauj pārbaudīt un pārliecināties par EDC 
izcelsmi un autentiskumu. 

EDC izsniedzējs ļauj iestādēm saviem izglītojamajiem izsniegt 
Europass digitālos apliecinājuma dokumentus.

EDC skatītājs ļauj EDC saņēmējiem vizualizēt un eksportēt savus 
apliecinājuma dokumentus.



EDC skatītājs ļauj EDC saņēmējiem 
vizualizēt un eksportēt savus 
apliecinājuma dokumentus?
Europass digitālajiem apliecinājuma dokumentiem ir četras funkcijas, kas norādītas turpmāk. Tos var 
izsniegt, uzglabāt, verificēt un kopīgot.

7

Izsniedzējiestāde 
augšupielādē 
izveidojamo 

apliecinājuma 
dokumentu sarakstu 

EDC izsniedzējā

EDC izsniedzējs 
izsniegs EDC 

prasībām atbilstošus 
un viltojumiem 
drošus, digitāli 

parakstītus 
apliecinājuma 
dokumentus

Apliecinājuma 
dokumentu nosūta 

apliecinājuma 
dokumenta 
īpašniekam

Apliecinājuma 
dokumentu tieši 

ievieto apliecinājuma 
dokumenta īpašnieka 

EDC makā

Apliecinājuma 
dokumenti 

neierobežotu 
laiku un droši tiek 

uzglabāti EDC makā

Apliecinājuma 
dokuments ir 

izsniegts.

Izsniegt Uzglabāt



8

EDC akreditācijas 
datubāze 

automātiski verificē 
izsniedzējiestādes 

akreditāciju

(Makā tiek veikta automātiska verifikācija.)

Iegultās drošības 
funkcijas 

automātiski verificē 
apliecinājuma 

dokumentu 
autentiskumu un 

derīgumu.

ES pilsoņi ar vienu klikšķi 
var kopīgot savus Europass 

digitālos apliecinājuma 
dokumentus ar citām 

personām vai iestādēm.

Apliecinājuma 
dokumenti tiek 

automātiski 
verificēti katru reizi, 
kad tiem tiek veikta 
piekļuve EDC makā

Verificēt Kopīgot



9

Kādi ir ieguvumi no Europass 
digitālajiem apliecinājuma 
dokumentiem? 
Europass digitālie apliecinājuma dokumenti rada daudz ieguvumu privātpersonām, darba devējiem un iestādēm.

Privātpersonas:

• var izveidot tiešsaistes portfeli, lai izsekotu savām mācībām, vienlaikus 
pilnībā kontrolējot savus datus;

• var viegli atkalizmantot apliecinājuma dokumentus, lai iegūtu darbu vai 
pieteiktos tālākai apmācībai visā Eiropā;

• var uzrādīt un pārbaudīt savus apliecinājuma dokumentus jebkurā savas 
karjeras brīdī, pat ja iestāde, kas tos izdevusi, tiek slēgta vai ja ir pazaudēti 
dati, kuri izmantoti šo dokumentu izveidošanai.

Darba devēji:

• var ievērojami samazināt apliecinājuma dokumentu pārbaudīšanas un 
darba pieteikumu apstrādes laiku un izmaksas;

• var labāk saprast kandidātu apliecinājuma dokumentus, it īpaši tādus, kas 
sagatavoti citās dalībvalstīs, jo tie tiks iztulkoti darba devēja valodā;

• var uzticēties pret viltošanu nodrošinātiem apliecinājuma dokumentiem.

Izglītības un apmācību sniedzēji:

• var samazināt izmaksas par apliecinājuma dokumentu izsniegšanu;

• var labāk saprast izglītojamo apliecinājuma dokumentus, it īpaši tādus, 
kas sagatavoti citās dalībvalstīs, jo tie tiks iztulkoti izglītības un apmācību 
sniedzēju valodā.



10

Kā mana iestāde var 
integrēt Europass digitālos 
apliecinājuma dokumentus? 
Eiropas Komisija nesen ir uzsākusi Agrīno ieviesēju programmu, lai atbalstītu iestādes, kuras interesē digitālo 
apliecinājuma dokumentu izsniegšana, uzglabāšana vai saņemšana un ar EDC saderīgu apliecinājuma 
dokumentu iekļaušana savā digitālajā ekosistēmā.

Pašlaik šī programma ietver atbalstu:

• izglītības un apmācības nodrošinātājiem, piemēram, augstskolām, skolām un mācību centriem, lai 
izmēģinātu apliecinājuma dokumentu izsniegšanu apmācāmajiem, izmantojot Europass;

• programmatūru izstrādes uzņēmumiem, kas projektē studentu informācijas sistēmas, mācību vadības 
sistēmas, e-portfeļus vai cilvēkresursu pārvaldības sistēmas, lai atbalstītu savietojamību ar Europass 
digitālajiem apliecinājuma dokumentiem.

Lai uzzinātu vairāk par Agrīno ieviesēju programmu, varat reģistrēt savu interesi, izmantojot e-pastu: 
EDCsupport@ext-ec-europa.eu.



Europass digitālo 
apliecinājuma 
dokumentu juridiskā 
atzīšana

11

…verificēt savu kvalifikāciju visā Eiropā?

JĀ!

Europass digitālie apliecinājuma dokumenti 
ir pirmais juridiski spēkā esošais digitālo 
apliecinājuma dokumentu formāts 34 Eiropas 
izglītības telpas dalībvalstīs. 

Vai es varu...

To struktūra atvieglo tajos aprakstīto kvalifikāciju un 
prasmju atzīšanu visā Eiropā.



12

…pieteikties darbam ar saviem Europass 
digitālajiem apliecinājuma dokumentiem?

JĀ!
Jūs varat kopīgot savus Europass digitālos 
apliecinājuma dokumentus ar jebkuru nākamo 
darba devēju visā Eiropā. Viņi varēs izlasīt un verificēt 
jūsu apliecinājuma dokumentu autentiskumu. 

Vai es varu...

Līdzīgi jūs varat kopīgot savus Europass digitālos 
apliecinājuma dokumentus, lai pieteiktos 
jebkādiem kursiem vai apmācībām visā Eiropā.



13

Europass un tu
Vai jums ir idejas par funkcijām, kas vēl nav pieejamas Europass? Vai domājat, ka pašreizējās funkcijas 
varētu uzlabot? Varbūt jums vajag palīdzību, lai orientētos portālā? 

Lūdzu, nevilcinieties sazināties ar mums!

Lai sniegtu atsauksmes, piekļūtu atbalstam vai atstātu komentāru par platformas tehniskajiem 
aspektiem, lūdzu, sazinieties ar mums, izmantojot veidlapu vietnē:

https://europa.eu/europass/lv/contact-us/submit-query 

Ja jūs interesē jaunā Europass reklamēšana vai sadarbība valsts līmenī, sazinieties ar mūsu Nacionālo 
Europass centru:

https://europa.eu/europass/lv/national-europass-centres

Pievienojieties sarunai sociālajos medijos, pārliecinoties, ka izmantojat tēmturi #Europass, un sekojiet 
atjauninājumiem ES Facebook un Twitter kanālos @EU_Social.

https://europa.eu/europass/lv/contact-us/submit-query 
https://europa.eu/europass/lv/national-europass-centres


14

Vairāk informācijas par 
Europass digitālajiem 
apliecinājuma dokumentiem
Europass digitālo apliecinājuma dokumentu savietojamības lapas (https://europa.eu/europass/lv/
node/628) platformā Europass tiek regulāri atjauninātas, un tās sniedz pārskatu “īsumā” par visām EDCI 
komponentēm.

EDCI funkcionālajā pastkastītē (EDCsupport@ext.ec.europa) varat uzdot jebkuru jautājumu, pieprasīt 
informāciju vai sniegt atsauksmes un ieteikumus.

https://europa.eu/europass/lv/node/628
https://europa.eu/europass/lv/node/628
mailto:EDCsupport@ext.ec.europa






Kā sazināties ar ES  

Klātienē  
Visā Eiropas Savienībā ir simtiem Europe Direct informācijas centru. 

Sev tuvākā centra adresi varat atrast tīmekļa lapā https://europa.eu/european-union/contact_lv 

Pa tālruni vai e-pastu  
Europe Direct ir dienests, kas atbild uz jūsu jautājumiem par Eiropas Savienību. 

Ar šo dienestu varat sazināties šādi: 

– pa bezmaksas tālruni: 00 800 6 7 8 9 10 11 (daži operatori par šiem zvaniem var iekasēt maksu); 

– pa parasto tālruņa numuru: +32 22999696

– pa e-pastu, izmantojot šo tīmekļa lapu: https://europa.eu/european-union/contact_lv 

Kā atrast informāciju par ES  

Internetā  
Informācija par Eiropas Savienību visās oficiālajās ES valodās ir pieejama portālā Europa: https://europa.eu/european-
union/index_lv  

ES publikācijas  
ES bezmaksas un maksas publikācijas varat lejupielādēt vai pasūtīt šeit: https://publications.europa.eu/lv/publications. 
Vairākus bezmaksas publikāciju eksemplārus varat saņemt, sazinoties ar Europe Direct vai tuvāko informācijas centru 
(sk. https://europa.eu/european-union/contact_lv). 

ES tiesību akti un ar tiem saistītie dokumenti  
Ar visu ES juridisko informāciju, arī kopš 1952. gada pieņemtajiem ES tiesību aktiem visās oficiālajās valodās, varat 
iepazīties vietnē http://eur-lex.europa.eu  

ES atklātie dati  
ES atklāto datu portāls (http://data.europa.eu/euodp/lv) dod piekļuvi ES datu kopām. Datus var lejupielādēt un bez 
maksas izmantot kā komerciāliem, tā nekomerciāliem mērķiem.

https://europa.eu/european-union/contact_lv
https://europa.eu/european-union/contact_lv
https://europa.eu/european-union/index_lv
https://europa.eu/european-union/index_lv
https://europa.eu/european-union/contact_lv
http://eur-lex.europa.eu
http://data.europa.eu/euodp/lv

